
 

REGIONE PIEMONTE BU28S1 15/07/2021 
 

Codice A2001B 
D.D. 25 giugno 2021, n. 142 
DD n. 677 del 27/11/209 ''L.R. 18/2018. Approvazione del piano annuale dei contributi per la 
realizzazione dei servizi di competenza dei sistemi bibliotecari piemontesi afferenti ad enti 
pubblici per l'anno 2019''. Riduzione del contributo assegnato al Comune di Fossano. 
Riduzione dell'impegno n. 5946/2021 (cap. 153650/2021). 
 

 

ATTO DD 142/A2001B/2021 DEL 25/06/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2001B - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  

 
DD n. 677 del 27/11/209 “L.R. 18/2018. Approvazione del piano annuale dei 
contributi per la realizzazione dei servizi di competenza dei sistemi bibliotecari 
piemontesi afferenti ad enti pubblici per l’anno 2019”. Riduzione del contributo 
assegnato al Comune di Fossano. Riduzione dell’impegno n. 5946/2021 (cap. 
153650/2021) 
 

 
Premesso che 
con determinazione dirigenziale n. 677 del 27/11/2019 la Regione Piemonte assegnava la somma di 
€ 68.732,00 al Comune di Fossano, in qualità di ente titolare del Sistema Bibliotecario Fossanese-
Saviglianese-Saluzzese, a sostegno delle attività del Sistema; 
della cifra suddetta è stato liquidato l’acconto, pari al 50% della cifra assegnata, con atto di 
liquidazione n 415 del 28/1/2020; 
il saldo ancora da erogare ammonta ad € 34.366,00 e la cifra è disponibile all’impegno n. 5946 del 
bilancio regionale per l’anno 2021; 
dato atto che 
alla luce del rendiconto presentato dal Comune di Fossano per l’erogazione del saldo le spese 
complessivamente effettuate per il funzionamento del sistema ammontano ad € 66.482,14, mentre le 
entrate, sommando al contributo di cui sopra le quote di adesione al sistema, ammontano a € 
82.682,00; 
rilevato che 
si evidenzia rispetto alle entrate una minore spesa pari ad € 16.199,86; 
considerato che 
i criteri per il sostegno ai sistemi bibliotecari piemontesi attualmente vigenti (D.G.R. n. 31-2398 del 
9/11/2015 - Allegato A), all’articolo 16 prevedono che in caso di presentazione di un rendiconto 
parziale la Regione proceda alla conseguente riduzione del contributo; 
il saldo ancora da erogare ammonta ad € 34.366,00; 
ritenuto opportuno 
procedere alla riduzione del saldo ancora da erogare per un importo di € 18.166,14; 
di conseguenza procedere alla contestuale riduzione dell’impegno n. 5946 sul bilancio regionale per 
l’anno 2021 per l’importo di euro 16.199,86; 



 

tutto ciò premesso e considerato 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i., e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• D.G.R. n. 31-2398 del 9 novembre 2015 "Legge regionale 78/78. Approvazione del 
documento recante ad oggetto "Legge regionale 78/78. Nuovi indirizzi e criteri per 
l'organizzazione, la gestione e il sostegno ai sistemi bibliotecari piemontesi a partire 
dall'anno 2016"; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• DGR 1-3115 del 19/4/2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• DGR 30-3111 del 16/04/2021 Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

• l'impegno n. 5946 sul capitolo 153650 del bilancio regionale per l'anno 2021; 
 

DETERMINA  
 
- di ridurre, per le motivazioni espresse in premessa, il saldo del contributo assegnato al Comune di 
Fossano (cod. ben. 733) con la determinazione dirigenziale n. 677 del 27/11/2019 da € 34.366,00 ad 
€ 18.166,14; 
 
- di ridurre l’impegno n. 5946/2021 per l’importo di € 16.199,86 sul capitolo 153650 del bilancio di 
gestione finanziario 2021-2023, annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di autorizzare la liquidazione del saldo di € 18.166,14 secondo quanto previsto dalla 



 

determinazione di assegnazione n. 677 del 27/11/2019, ad avvenuta riduzione dell’impegno di cui 
sopra; 
 
- di individuare la figura del RUP nel dirigente del Settore Promozione dei beni librari ed 
archivistici, editoria e istituti culturali, Dott.ssa Gabriella Serratrice; 
 
-di comunicare il contenuto del presente atto al Comune di Fossano, beneficiario del contributo in 
argomento. 
 
- di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determinazione dirigenziale n. 677/2019; 
 
La presente determinazione non riconducibile alla fattispecie definite nell’articolo 26 del D.lgs 
33/2013 e s.m.i., non è soggetta alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente”del 
sito della Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute modifiche, si dispone che 
gli estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta in calce all’atto di concessione 
n. 677 del 27/11/2019. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001B - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


